

اقتصاد

روزنامه صبح ایران



ضربه کاری به پیکر تحیف بازار مسکن پس از نوسانات ارزی

بازار مسکن در خواب زمستانی

صفحه ۴

اگر بازارها شروع به کار کنند، اثر انتظارات تورمی را خواهیم دید

ابرتورم بیخ گوش ایران؟

ندارد و این موضوع می‌تواند موتور توسعه را متوقف کند. یک اقتصاددان با اشاره به ریشه اعتراضات ۱۴۰۴ گفت: آن چیزی که اتفاق افتاد این بود که نرخ ارز به شدت افزایشی شد و واکنش افرادی که مستقیم با نرخ ارز سروکار دارند را برانگیخت. این اتفاق جرقه‌ای بود به باروت نارضایتی‌ها، اما به سرعت شکل و شمایل اعتراضات تغییر کرد . کامران ندری_ اقتصاددان و رییس اسبق پژوهشکده پولی بانک مرکزی ضمن تشریح چالش‌های اقتصادی کشور اظهار کرد: در اقتصاد ما ابرتورم محتمل است و با توجه به چالش‌هایی که در اقتصاد کشور با آن مواجه هستیم و اینکه این چالش‌ها نه تنها ضعیف‌تر نشده و اینکه روزبه‌روز در حال تقویت است بنابراین احتمال ابرتورم در اقتصاد ما در حال افزایش است.

شرح در صفحه ۴

اقدامات ترامپ آیا آرایش نظامی جنگ سوم را مشخص می‌کند؟

تشدید شکاف اروپا و آمریکا بر سر گرینلند

همین صفحه

اختلال راه‌های ارتباطی به امنیت روانی آسیب می‌زند

تداوم قطع اینترنت، در شرایط آرامش، موجب نارضایتی می‌شود

صفحه ۳

طبق مصوبه کمیسیون تلفیق بودجه

حقوق تا سقف ۴۰میلیون تومان معاف از مالیات می‌شود

صفحه ۲

به قلم: میثم بهرامی



گرفته است. با آغاز معاملات سه صندوق نقره، هر سه صندوق در روز نخست با رشد ۱۰ درصدی بازگشایی شدند و روز بعد نیز دومین سقف رشد روزانه را ثبت کردند. این رشد پرشتاب در ظاهر می‌تواند به استقبال بازار از ابزارهای جدید مالی تعبیر شود، اما بررسی ترکیب دارایی این صندوق ها تصویر دیگری را نشان می‌دهد.

ادامه در صفحه ۲

یک تحلیلگر اقتصادی با اشاره به اینکه اتفاقات اخیر وضعیت اقتصادی کشور را بدتر و هزینه‌های غیر مترقبه‌ای برای دولت ایجاد کرد افزود: دولت با کسری بودجه درگیر بود و منابع درآمدی نداشت؛ ناآرامی‌های اخیر هزینه‌های قابل ملاحظه‌ای را روی دست دولت گذاشت و ممکن است به خلق پول منجر شود. جنگ ۱۲ روزه و حالا اعتراضات ۱۴۰۴، ضعیث نه جنگ نه صلح و تعلیق اقتصادی را شدت بخشیده است. تعلیق اقتصادی به وضعیتی گفته می‌شود که در آن اقتصاد نه به‌طور کامل در وضعیت صلح و توسعه قرار دارد و نه در حالت جنگ تمام‌عیار و ویژگی محوری تعلیق، ابهام دائمی و نبود قطعیت نسبت به آینده است. در این حالت، امکان تصمیم‌گیری بلندمدت برای سرمایه‌گذاران، تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان وجود

طبق مصوبه کمیسیون تلفیق بودجه

حقوق تا سقف ۴۰میلیون تومان معاف از مالیات می‌شود

صفحه ۲

اختلال راه‌های ارتباطی به امنیت روانی آسیب می‌زند

تداوم قطع اینترنت، در شرایط آرامش، موجب نارضایتی می‌شود

صفحه ۳

اقدامات ترامپ آیا آرایش نظامی جنگ سوم را مشخص می‌کند؟

تشدید شکاف اروپا و آمریکا بر سر گرینلند

همین صفحه

سخن نخست

ظهور مدنی جدید از حباب در اقتصاد ایران

حباب در اقتصاد ایران پدیده تازه ای نیست و بازارهای مختلف بارها فاصله گرفتن قیمت ها از واقعیت های بنیادی را تجربه کرده اند. با این حال، اتفاقی که این روزها در صندوق های تازه تاسیس نقره در بورس کالا رخ داده، نشانه ظهور نوعی متفاوت از حباب است؛ حبابی که نه بر پایه دارایی واقعی، بلکه صرفا بر مبنای ریاال شکل

اقدامات ترامپ آیا آرایش نظامی جنگ سوم را مشخص می‌کند؟

تشدید شکاف اروپا و آمریکا بر سر گرینلند



خروج آمریکا از این ائتلاف است و از سوی دیگر پارلمان فرانسه نیز وعده خروج از این پیمان را داده است. بنا بر گزارش خبرگزاری ایسنا، مارک روته، دبیرکل ناتو، از اظهارنظر در مورد اختلاف داخلی رو به رشد خودداری کرده است. هیچ ترامپ پیش از این از رد احتمال خروج از این بلوک در صورت ایجاد مانع توسط سایر اعضا برای جاه‌طلبی‌های گرینلند خودداری کرده بود. با اینحال مکرون در شبکه ایکس نوشت: «فرانسه به حاکمیت و استقلال ملت‌ها، در اروپا و جاهای دیگر متعهد است. هیچ ارباب یا تهدیدی بر ما تأثیر نخواهد گذاشت؛ نه در اوکراین، نه در گرینلند و نه در هیچ جای دیگر جهان.» او افزود: «تهدیدات تعرفه‌ای غیرقابل قبول هستند و در این زمینه جایی ندارند. اروپایی‌ها در صورت تأیید، به شیوه‌ای متحد و هماهنگ پاسخ خواهند داد. ما تصمیم خواهیم کرد که حاکمیت اروپا حفظ شود.» مکرون از تصمیم خود برای اعزام نیرو به گرینلند دفاع کرد و نوشت: «ما کاملاً این تصمیم را می‌پذیریم، زیرا امنیت در قطب شمال و در نقاط بیرونی اروپای ما در خطر است.» **بریتانیا دیگر عضو ناتو** در سایه بی عملی ناتو و اقدام ترامپ علیه متحدان قدیمی و تاریخی خود، کی‌ری استارمر نخست وزیر بریتانیا در واکنش به فروش گرینلند گفت که این متعلق به پادشاهی دانمارک است. او در واکنش به فرمان اجرایی ترامپ برای اعمال تعرفه ۲۵ درصدی نیز گفت حتماً با او گفتگو خواهیم کرد! استارمر در سیاست نرم انگلیسی خود بسیار محتاطانه پیش رفت، گویی نه سیخی بسوزد نه کباب! بنا بر گزارش تسنیم، استارمر در شبکه ایکس نوشت: «موضع ما در مورد گرینلند کاملاً واضح است. این سرزمین بخشی از پادشاهی دانمارک محسوب می‌شود و آینده آن تنها به گرینلندی‌ها و دانمارکی‌ها مرتبط است.» وی همچنین افزود: «ما بر این موضوع تأکید داریم که مسائل امنیتی قطب شمال باید با همکاری تمام اعضای ناتو و متحدان برای مقابله مؤثر با تهدیدهای روسیه در مناطق

این گزارش به واکنش کشورهای اروپا و ناتو به اقدام ترامپ علیه این قاره سبز که متحد قدیمی و تاریخی ایالات متحده به حساب می‌آید پرداخته است با این توضیح که خبرآتلاین به دلیل محدودیت اینترنت منابع چندانى برای ارائه این گزارش نداشته است.

فرانسه عضوی از ناتو

تهدید ترامپ پس از آن صورت گرفت که کشورهای اروپایی تصمیم به رزمایش نظامی در قطب شمال گرفتند. رهبران کشورهای عضو ناتو که تصمیم به اعزام نیرو به این جزیره گرفتند اعلام کردند که برای یک رزمایش نظامی اقدام به اعزام نیروی نظامی کرده‌اند. که هنوز مشخص نیست که آن‌ها پس از این رزمایش در این منطقه برای مقابله با آمریکا ماندگار خواهند شد یا خیر؟ این در حالی است که اروپا تا کنون به طور ضمنی یا تلویحی اشاره ای به مقابله نظامی با آمریکا نکرده است. تا حدی که دانمارک پس از استقرار نیرو در این جزیره، مدعی شد که این آمادهباش نظامی برای مقابله با روسیه است نه آمریکا!

در پی استقرار نظامی دانمارک، فرانسه نیز به حمایت از یک کشور عضو ناتو به این جزیره نیرو اعزام کرده است. امانوئل مکرون رئیس جمهوری فرانسه که ظاهراً با موضع گیری های خود تقریباً رهبری اروپا را به دست گرفته است با تأیید این اقدام گفت: تصمیم گرفتیم بنا به درخواست دولت دانمارک در رزمایشی شرکت کنیم که این کشور در گرینلند برگزار می کند. وی گفت که نخستین یگان های نظامی فرانسوی سفر به محل رزمایش در گرینلند را آغاز کرده اند و یگان های دیگر نیز به یگان مذکور خواهند پیوست.

صحبث های مکرون پس از آن بیان می شود که وزیر دفاع نروژ درباره مسأله گرینلند گفت: در ناتو گفت وگویی برای تقویت امنیت در قطب شمال از جمله گرینلند و اطراف آن وجود دارد. که این مساله هم بازهم ماندگاری نظامیان اروپا را در این جزیره تقویت می‌کند.

در همین باره ایرنا از تارنامی پولتیکو نیز به نقل از وزیر دفاع دانمارک گزارش داد: با متحدان اروپایی مساله تقویت حضور نظامی و توسعه رزمایش در قطب شمال را بررسی خواهیم کرد. این رسانه همچنین به نقل از چند دیپلمات اروپایی اعلام کرد: نیروهایی از هلند، آلمان و کانادا در رزمایش قطب شمال که قرار است هفته آینده برگزار شود، شرکت خواهند کرد.

پولتیکو همچنین به نقل از یک منبع دیگر نوشت: هدف این است که نشان داده شود که دانمارک و متحدان اصلی آن می‌توانند حضور نیروهای خود در قطب شمال را افزایش دهند.

به گزارش خبرآتلاین، رئیس جمهور فرانسه تنها به اعزام نیرو برای رزمایش بسنده نکرد او شب گذشته در شبکه ایکس بار دیگر در واکنشی تند وعده داد که ارباب ترامپ مقابله خواهد کرد. این در حالی است که خبرها از اختلافات نظر شدید در ناتو حاکی از آن است که مارک روته نگران

تحولات اروپا در منطقه فوق استراتژیک این قاره که می‌تواند شاهراهی برای جنگ سوم باشد، رهبران کشورهای اروپا را بسیار نگران از آینده کرده است.
خلأ ایالات متحده، فروپاشی ناتو و تهدیدهای مداوم روسیه که دارنده تسلیحات هسته‌ای است این قاره سبز را در آینده ای مبهم و نامعلوم قرار داده است. اروپا چه خواهد کرد؟ آیا بازهم سپر پلای ایالات متحده خواهد شد یا مقابل او قرار خواهد گرفت؟ آیا در جنگ سوم اروپا در میان شرق و غرب تنها خواهد ماند؟ گرینلند فروشی نیست. این جمله از زمانی که ترامپ برای بار دوم بر مسند ریاست جمهوری نشست را بارها و بارها شنیده‌ایم. جمله‌ای که این روزها با فروپاشی گسترده ساختارهای بین‌المللی ظاهراً دیگر وجهه حقوقی ندارد و سازمان ملل عملاً کارایی خود را از دست داده‌است و در مقابل تجاوز محرز به خاک دیگر کشورها عاجز مانده است. امروز آرام آرام کشورها در معرض تهدید قدرت‌های جهان قرار گرفتند و موجودیت خود را در خطر فروپاشی و تجزیه و حتی اشغال دیگر کشورها می‌بینند.

مردمان جزیره گرینلند که از نسل وایکینگ‌ها هستند، سالیانی است که زندگی آرام، بی دغدغه در کنار برف‌ها و یخچندان قطب شمال روزگار را به آرامی سپری می‌کنند. اما در ۶ ژانویه ۲۰۲۵ زمانی که ترامپ بار دیگر فرمانده کل قوای ایالات متحده شد از همان روز گرینلند و کانال پاناما را تهدید کرد. از همان روز مردمان این جزیره به مبارزه علیه خواسته ترامپ در فضای مجازی و با راهپیمایی‌ها، پرداخته‌اند. اما تا کنون راه به جایی نبردند تا اینکه او حامیان این جزیره را تهدید به تعرفه ۲۵ درصدی کرد که امروز فرمان آن امضاء شد.

پیش از آن خبرگزاری ایسنا از خبرگزاری رویترز روز شنبه به نقل از دیپلمات‌های اتحادیه اروپا گزارش داد که سفرای اتحادیه اروپا روز یکشنبه در بحبوحه تهدید دونالد ترامپ مبنی بر اعمال تعرفه بر چندین کشور اروپایی به دلیل گرینلند، به جلسه اضطراری در بروکسل احضار می‌شوند. همچنین مانفرد ویر، رئیس گروه حزب مردم اروپا (EPP) در پارلمان اروپا، گفت که تهدیدهای تعرفه‌ای ترامپ، تصویب یک توافق تجاری با واشنگتن را در این مرحله غیرممکن می‌کند.

ویر در پلتفرم ایکس نوشت: «EPP طرفدار توافق تجاری اتحادیه اروپا و ایالات متحده است، اما با توجه به تهدیدهای دونالد ترامپ در مورد گرینلند، تصویب آن در این مرحله امکان‌پذیر نیست. تعرفه‌های صفر درصد بر محصولات آمریکایی باید متوقف شود.»

دیروز نیز شهروندان گرینلند در تظاهراتی بار دیگر این جمله معروف که در دوره ریاست جمهوری ترامپ فریاد زدند را بار دیگر با در دست گرفتن پلاکاردها فریاد زدند که «گرینلند فروشی نیست». به گزارش ایسنا، نخست وزیر گرینلند نیز امروز به جمع معترضان پیوست و بنری در دست داشت که بر روی آن عبارت «ما سرنوشت خودمان را شکل می‌دهیم» نوشته شده بود.